
Подзаконный декрет № 91-514 от 22 декабря 1991 года касательно животных,
запрещенных к забою.

Глава Правительства,
В соответствии с положениями Конституции, в частности статьями 81-4° и 116-2;
Принимая во внимание закон № 85-05 от 16 февраля 1985 года касательно охраны здоровья и

развития системы здравоохранения;

Принимая во внимание закон № 88-08 от 26 января 1988 года касательно направлений
деятельности ветеринарной медицины и охраны здоровья животных;

Принимая во внимание закон № 90-08 от 7 апреля 1990 года касательно коммуны;
Принимая во внимание закон № 90-09 от 7 апреля 1990 года касательно вилайя;
Принимая во внимание декрет № 68-259 от 22 июля 1963 года, запрещающий забой животных

заводских лошадиных пород в возрасте младше 12 лет;
Принимая во внимание декрет № 84-379 от 15 декабря 1984 года, устанавливающий особые

статусы ветеринарных врачей;
Принимая во внимание подзаконный декрет №88-252 от 31 декабря 1988 года,

устанавливающий условия осуществления, в частном порядке, деятельности в области ветеринарной
медицины и хирургии животных;

Постановляет:
Статья 1 — В применение положений статьи 83- упомянутого выше закона № 88-08 от 26

января 1988 года, настоящий декрет определяет виды, возрасты и физиологическое состояние
животных, запрещенных к забою в целях разделки на мясо.

Ст. 2. — Запрещены к забою:

— самки в состоянии беременности, в частности, самки овечьих пород, крупного
рогатого скота, козьих пород, лошадиных и верблюжьих пород,

— самцы любого возраста овечьих пород, крупного рогатого скота, козьих пород,
лошадиных и верблюжьих пород, используемые в качестве производителей,

— самки крупного рогатого скота улучшенной породы в возрасте менее 8 лет,

— самки мелкого и крупного рогатого скота местной породы, в возрасте менее 5 лет,

— крупный рогатый скот в возрасте менее 6 месяцев,

— самцы лошадиных пород в возрасте младше 15 лет,

— самки лошадиных и верблюжьих пород в возрасте младше 15 лет,

— самцы верблюжьих пород в возрасте младше 5 лет,

Ст. 3. — Ветеринар, должным образом уполномоченный /неразборчиво/ или центром
утилизации трупов животных, обязан контролировать животных, представленных на убой,
проверять их физиологическое состояние и их сопровождающие ветеринарные документы.

Под свою личную ответственность и в отклонение от положений статьи 2 выше, а также в
случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, он может отдать распоряжение о забое
животных, перечисленных в статье 2 выше.



Ст. 4. — Ветеринар, которому пришлось действовать в отклонение от положений статьи 2
настоящего декрета, обязан уточнить в справке, которую он выдает владельцу животного и копию
которой он обязан хранить, причины, дату и место забоя.

Ст. 5. — Упомянутый выше декрет № 63-259 от 22 июля 1963 года упраздняется.

Ст. 6. — Настоящий декрет будет опубликован в Официальном бюллетене Алжирской
народно-демократической республики.

Составлено в г. Алжир, 22 декабря 1991 года.

Сид Ахмед ГОЗАЛИ.


